
Nr. 3 (193) 2012.gada MARTS Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Rundāles novada domes sēde notika 2012. gada 
23.februārī, kurā nolēma:
- Atļaut atdalīt no nekustamā īpašuma „Granīti” ar kopējo 
platību 1,4 ha, aptuveni 0,25 ha lielu zemes gabalu, 
izstrādājot zemes ierīcības projektu;
- Atļaut atdalīt no Viesturu pagasta, nekustamā īpašuma 
„Strautmaņi” ar kopējo platību 55,765 ha vienu neapbūvētu 
zemes vienību 21,64 ha platībā, neizstrādājot zemes 
ierīcības projektu. Atdalītajai neapbūvētajai zemes vienībai 
piešķirt jaunu nosaukumu „Strauti”;
- Pārņemt daudzdzīvokļu dzīvojamo māju „Zelmeņi” 
Rundāles novada domes pārvaldīšanā un apsaimniekošanā 
no 2012.gada 1.marta uz mājas iedzīvotāju iesnieguma 
pamata un noteikt pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 
maksu – 0.16 Ls/m2;
- Piešķirt neapbūvētajam Viesturu pagasta nekustamajam 
īpašumam „Antoni”, 2,5 ha platībā jaunu nosaukumu 
„Zartmaņi” un noteikt zemes lietošanas mērķi - zeme, kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;
- Piešķirt neapbūvētajam Rundāles pagasta nekustamajam 
īpašumam „Smagari” 3,6 ha platībā jaunu nosaukumu 
„Vinteri” un noteikt zemes lietošanas mērķi - zeme, kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;
- Piešķirt neapbūvētam Viesturu pagasta nekustamajam 
īpašumam 5,8 ha platībā nosaukumu „Klāvi” un noteikt 
zemes lietošanas mērķi - zeme, kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība;
- Piešķirt jaunu nosaukumu „Maldi” pašvaldībai piekritīgajam 
neapbūvētajam Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam 
„Pie Indrām” 3,0 ha platībā un noteikt zemes lietošanas 
mērķi – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība;
- Atļaut atdalīt no pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Indras 2” ar kopējo platību 7,4 ha, 
zemes vienību 6,9 ha platībā, izveidojot jaunu nekustamo 
īpašumu, neizstrādājot zemes ierīcības projektu. Piešķirt 
atdalītajai neapbūvētajai zemes vienībai jaunu nosaukumu 
„Vižņi” un noteikt zemes lietošanas mērķi – zeme, kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;
- Pievienot pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Indras 2” pēc atdalīšanas palikušo 
zemes vienību 0,5 ha platībā kā otru zemes vienību 

pašvaldībai piekritīgajam nekustamajam īpašumam „Sarmas” 
un noteikt zemes lietošanas mērķi – vienstāvu un divstāvu 
daudzdzīvokļu māju apbūves zeme;
- Piešķirt jaunu nosaukumu „Rītausmas” pašvaldībai 
piekritīgajam Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam 
„Lauktehnika 1” 25,7 ha platībā un noteikt zemes lietošanas 
mērķi – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība;
- Piešķirt jaunu nosaukumu „Mežausmas” pašvaldībai 
piekritīgajam Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam 
„Lauktehnika 2”. Precizēt nekustamajam īpašumam 
„Mežausmas” platību no 6,6 ha uz 7,4 ha un noteikt zemes 
lietošanas mērķi – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība;
- Iznomāt A.G. pašvaldībai piekrītoša Viesturu pagasta 
nekustamā īpašuma Bērsteles mazdārziņi zemes vienības 
daļu 0,03 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām;
- Apstiprināt Rundāles novada Rundāles pagasta nekustamā 
īpašuma „Koceri” zemes ierīcības projektu;
- Iznomāt A.O. pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma 
„Mežagas 2” zemes vienības daļu 0,1 ha platībā lauksaim-
niecības vajadzībām;
- Iznomāt Š. O. pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma 
„Rundāles ciemats 1” zemes vienības daļu 0,09 ha platībā 
lauksaimniecības vajadzībām; 
- Iznomāt M.S. pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma 
„Pilsrundāles ciemats 1” zemes vienības daļu 0,03 ha platībā 
lauksaimniecības vajadzībām;
- Iznomāt B. K. pašvaldībai piekritīga Viesturu pagasta 
nekustamā īpašuma „Mežmales” zemes vienību 1,0 ha 
platībā lauksaimniecības vajadzībām;
- Likvidēt adreses sekojošām Svitenes pagasta zemes 
vienībām: 
 - Viesturi, Svitenes pag., Rundāles nov.
 - Pļavas, Svitenes pag., Rundāles nov.
- Apstiprināt lēmumu par investīciju prioritātēm 2014.-2020.
gada plānošanas periodam;
- Piemērot 2012.gadā nekustamā īpašuma nodokļa samazi-
nājumu 50% apmērā politiski represētajai personai A. P. par 
nekustatamā īpašuma „Zīles” zemi un individuālo dzīvojamo 
māju apbūvē ietilpstošajām ēkām;

- Piemērot 2012.gadā nekustamā īpašuma nodokļa samazi-
nājumu 50% apmērā politiski represētajai personai L.V. par 
nekustamā īpašuma „Cīrulīši” daļu ar kopējo platību 4.0 ha;
- Piemērot 2012.gadā nekustamā īpašuma nodokļa samazi-
nājumu 50% apmērā politiski represētajai personai T. P. par 
nekustamā īpašuma „Veckaupēni” zemi ar kopējo platību  
1.4 ha un dzīvojamai mājai;
- Komandēt Rundāles novada domes priekšsēdētāju Aivaru 
Okmani piedalīties forumā „Vietējo un reģionālo pašvaldību 
un sabiedrības sadarbība: Kas ir aktuāls Eiropā un 
partnervalstīs?” Florencē (Itālijā) un LPS izbraukuma valdes 
sēdē no š.g. 31.marta līdz 4.aprīlim;
- Apstiprināt Rundāles novada domes saistošos noteikumus 
Nr.3 „Par grozījumiem Rundāles novada domes 2011.gada 
saistošajos noteikumos Nr.15 „Par Rundāles novada domes 
budžetu 2012.gadam”;
- Apstiprināt ēdināšanas maksu Rundāles speciālās 
pirmsskolas izglītības iestādes „Saulespuķe” un Latvijas 
SOS Bērnu ciemata asociācijas Īslīces SOS bērnu ciemata 
darbiniekiem atbilstoši ēdienu pašizmaksai, nosakot 
koeficientu 1,8 par ēdienreizes porciju;
- Noteikt, ka ar šī lēmuma spēkā stāšanos spēku zaudē 
2011. gada 28. jūlija domes lēmums „Par speciālās 
pirmskolas iestādes „Saulespuķe” ēdināšanas maksu” daļā 
par ēdināšanas maksu Rundāles speciālās pirmsskolas 
izglītības iestādes „Saulespuķe” un Latvijas SOS Bērnu 
ciemata asociācijas Īslīces SOS bērnu ciemata darbiniekiem.
- Organizēt Rundāles novada pašvaldībai piederošā nekus-
tamā īpašuma „Lauči” zemes vienības ar kopējo platību  
14,52 ha atklāto mutisko izsoli ar augšupejošu soli, apstiprināt 
izsoles noteikumus.
- Organizēt Rundāles novada pašvaldībai piederošā nekus-
tamā īpašuma „Mazalūksti” zemes vienības ar kopējo platību 
5,17 ha atklāto mutisko izsoli ar augšupejošu soli. Apstiprināt 
izsoles noteikumus.
- Izīrēt V. M. dzīvojamo telpu – dzīvokli Nr.12, daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā „Kamenes” uz noteiktu laiku – 1(vienu) gadu, 
īres maksu noteikt Ls 0,22 (divdesmit divi santīmi) par vienu 
dzīvojamās telpas kvadrātmetru. 
- Ievēlēt deputātu Vitāliju Bļinkovu Rundāles novada domes 
Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejā.
Nākamo novada domes sēdi plānots sasaukt 2012.gada 
29.martā plkst. 9.00

NOVADA DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

Domes priekšsēdētāja sleja

SAGAIDOT PAVASARI
12.martā noslēgusies Rundāles novada Attīstības 

programmas un Teritorijas plānojuma sabiedriskā 
apspriešana. Tās gaitā pašvaldība ir saņēmusi vairākus 
precizējumus un ierosinājumus.

Racionāli priekšlikumi tika izteikti gan sabiedriskajās 
apspriešanas sapulcēs Rundāles novada pagastos, 
gan iesniegti rakstiski Rundāles novada domē.

Paldies visiem ieinteresētajiem un nevienaldzīgajiem, 
kuri piedalījās sabiedriskās apspriešanas procesā un 
iesniedza savus priekšlikumus novada attīstībai.

Tāpat 9.martā Valsts pieņemšanas komisija ir 
parakstījusi aktu par Svitenes Saieta nama pieņemšanu 
ekspluatācijā. Noslēdzies gandrīz divus gadus ilgais 
rekonstrukcijas process. Drīzumā novada iedzīvotāji 
varēs sākt izmantot šo ēku atjaunotā statusā 
mūsdienīgām vajadzībām.

7.martā tika uzsākts darbs pie gājēju celiņa projekta 
izveides no novada domes līdz Pilsrundāles vidusskolai 
sadarbībā ar AS „Ceļa inženieri”, sagatavojot tehnisko 
projektu.

Pēc tam plānots izsludināt būvdarbu iepirkumu 
procedūru un, ja nosolītā summa būs atbilstoša mūsu 
šā gada budžeta iespējām, vasaras otrajā pusē varētu 
notikt gājēju ietves izveidošanas darbi.

Saulainu pavasari un priecīgas Lieldienas ātrāk 
sagaidīt vēlot,

Aivars Okmanis
Rundāles novada domes priekšsēdētājs

24.februārī Rundāles novada uzņēmēji piedalījās Uzņēmēju Forumā 2012 Rundāles pilī. Foruma ietvaros tika 
pārrunātas novada attīstības perspektīvas, kā arī prezentēts pētījums par ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības instrumentu piesaistes iespējām. Atklājot forumu, Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
sveica Rundāles novada lielākos nekustamā īpašuma nodokļu maksātājus 2011.gadā - z/s “Sējas”, z/s “Sintijas” 
un z/s “Ceriņi”. SIA “Kommats” (attēlā - Anita Leitlante, SIA „Kommats” vadītāja)un SIA “MI” saņēma balvas par 

piedalīšanos nodarbinātības pasākumos, IU “Rokajs” par nodokļu iemaksu veikšanu un darba ņēmēju piesaistīšanu. 
Uzņēmējiem tika pasniegtas īpašas balvas - koka karotes ietvaros ar iegravētu pateicību.



2. Rundāles novada ziņas

Manā izpratnē fotogrāfija - tas ir attēls, kas glabā 
atmiņas. Atmiņas, kuras mums ir svarīgas un 
kuras vēlamies saglabāt. Ne vienmēr izdodas tās 
paturēt prātā, jo mēs dzīvojam šodienai un ikdienas 
nenozīmīgie notikumi aizpilda mūsu prātu, novirzot 
atmiņas prāta tumšākajā nostūrī, kur par tām nemanot 
aizmirstam. No tā izriet fotogrāfijas galvenais mērķis 
- likt cilvēkiem atcerēties. Tieši tāpēc katra fotogrāfija 
sevī ietver veselu stāstu - emocijām un notikumiem 
bagātu. 

Tā es iesākšu savas vecmāmiņas Viesturu iedzīvotājas 
Annas Grebežas stāstu par to, kā viņu un viņas ģimeni 
izsūtīja uz Sibīriju.

Ir 1944.gads. 5 gadus jaunā Anna kopā ar māti Solomeju, 
tēvu Izidoru un brāli Pēteri dodas uz savu labības lauku, 
lai nofotografētos kopā pirms ražas novākšanas. Viņi 
nemaz nenojauš, ka šī būs pēdējā fotogrāfija, kur ģimene 
redzama savā saimniecībā.

Tagadējā Preiļu rajonā, mājas “Rogas” ir Annas un viņas 
ģimenes mājas vieta. Šeit ir viss - mamma, tēvs, brālis, 
mājas, skola un draugi. Nekas neliecināja par tuvākajām 
pārmaiņām. Un tomēr 1949. gada marta rītā “Rogās” 
ienāk cilvēki ar norīkojumu par Birzāku ģimenes izsūtīšanu 
uz Sibīriju. Iemesls ir visai miglains un nepieņemams, jo 
Birzāku ģimenei tas liekas absurds - Birzāki esot bandīti 
un tādi esot arī viņu bērni. Kā vēlāk noskaidrosies, viņi 
tika sajaukti ar citu ģimeni. 

Tēvs tiek paņemts pirmais un aizvests uz ciema centru. 
Pārējiem pavēl kravāt mantas līdzi ņemšanai. Tās ir 
visdažādākās lietas, ko tik steigā var paķert. Desmitgadīgā 
Anna aizmirst paņemt savu skolas somu, kur tai ir skaists 
blociņš ar krāsainiem sazīmētiem latviešu ornamentiem. 

Savu aizmāršību viņa vēl bieži atcerēsies izsūtījuma 
laikā. Sakrautās mantas pašiem jānes līdz mašīnai, kura 
stāv ārpus pagalma, jo iebraucējiem netīk iebraukt ar to 
pagalmā, kur ir tipisks pavasara šķīdonis. Viņus aizved 
uz ciema padomi. Kamēr mašīna aizbrauc pakaļ citām 
ģimenēm, viņiem paklausīgi jāsēž uz beņķa ar seju pret 
ciema padomes mājas sienu.

Četrpadsmit gadus vecais brālis ar tēvu jau aizvesti 
uz Līvānu vilcienu staciju, kur tad beigu beigās nokļūst 
arī Anna ar mammu. Vagons ar cilvēkiem stacijā nostāv 
vēl divas dienas, ļaujot ģimenēm pa īstam atvadīties no 
radiem, draugiem un pieņemt dāvanas un palīdzību no 
viņiem.

Tad ari sākas ceļš prom no Latvijas. Vagonā ievieto kādu 
slimu sievieti, kurai pārējie ierāda labāko vietu vagonā - pie 
loga uz lāvas. Ir ari kāda gados jauna sieviete gaidībās ar 
vēl mazu bērnu pie rokas. Slimo sievieti pa ceļam izsēdina 
kādā pilsētā.

Ceļš ir ilgs, tāpēc jo īpaši noder Annas tantes iedotās 
lietas - spainis, piens, vilnas lakats. Vilciena biežās 
dīkstāves dažādās stacijās ceļu tikai paildzina. 

Gluži aizmirsts par cilvēku vajadzībām nebija - 
pieturvietās izsniedz zupas, karsto ūdeni, maizi. Labi 
bija, ja pie pārtikas dalīšanas tika mamma. Vagonos 
bija ar oglēm kurināmas krāsniņas. Ogles varēja dabūt 
tikai stacijā. Aprīļa sākumā vilciens iebrauca Tomskas 
apgabala Asinā. Tālāk jau jābrauc ar pajūgu uz sādžu 
Krutoi-Lug (8 km no Asinas). Tai blakus tek Čulimas upe. 
Kolhozs “Udarņik”, kurā apmetas ģimene, skaitās labākais 
rajonā. Pārējos izsūtītos izdala pa vairākiem kolhoziem. 
Jaunienācējiem ierāda māju ar divām istabām, kuras 
jādala ar kādu vecāku pāri.

Annas vecāki labi prot krievu valodu, jo mamma savulaik 
apmeklējusi krievu skolu un tēvs dienējis cara armijā. Tas 
atvieglo iejušanos jaunajā miteklī.

Vecāki sāk strādāt kolhozā dažādos darbos - 
būvbrigādēs, ražas pļaujās un novākšanā, siena 
sagatavošanā. Ja darbs bija tālu, tad nakšņoja un dzīvoja 
tur līdz darbs tika padarīts, latviešus atzina par ļoti čakliem 
un centīgiem.

Nākamajā pavasarī Birzāku ģimene izpelnās iespēju 
uzbūvēt pašiem savu māju - būdu, kā arī turēt govi, iekopt 
dārzu. Tas rada nepiespiestības sajūtu. Annai gluži tāpat 
kā viņas brālim ir jāapmeklē skola. Abi krievu valodu zina, 
jo vēl Latvijā skolā to mācījās. Te ir tikai četras klases. 
Anna iet 2. klasē, brālis - 4. klasē. Nodarbības visām 
klasēm vienā telpā, stundas pasniedz krievu valodā. Izliek 
arī atzīmes, izsniedz liecības, svin svētkus..

Visu šo laiku no Latvijas pienāk vēstules un paciņas 
no tantes Līvānos. Tieši viņa nokārto radu ģimenes 
atbrīvošanu, noalgojot advokātu, kurš pierāda, ka Birzāku 
ģimene ir nepatiesi apmelota. Maskava atļauj Annas 
ģimenei atgriezties Latvijā.

Sibīrijas māja tiek pārdota un par iegūto naudu nopirktas 
biļetes ceļam uz Latviju. Pēc pusotra gada Sibīrijā viņi 
beidzot brauc atpakaļ uz mājām. Tas bija parasts preču 
vilciens, bet tam vairs nebija nozīmes. 

Elīna Grebeža
Annas mazmeita un Pilsrundāles vidusskolas skolniece

No 6. līdz 7.martam Bērsteles kultūras namā notika 
apmācības par projektu vadību projekta „Rundāles 
novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana” ietvaros. 
Kopumā divu dienu apmācību programmā piedalījās 
29 Rundāles novada pašvaldību un struktūrvienību 
darbinieki.

Apmācības vadīja Arta Kronberga, Zemgales Plāno-
šanas reģiona projektu nodaļas vadītāja. Apmācību 
dalībnieki tika gan iepazīstināti ar projektu izstrādes 
pamatiem, gan paši iesaistīti projektu radīšanas procesā.

Rundāles novada kultūras nodaļas vadītāja Sandra 
Kerēvica atzīst, ka mācības bija interesantas: 
„Apmācībās mēs gan izskatījām dažādas tēmas, kas 
attiecas uz projektu vadību – projektu sagatavošana, 
finanšu un risku vadība, kā arī tipiskās pieļautās 
kļūdas, gan paši aktīvi iesaistījāmies projekta mērķu un 
uzdevumu formulēšanā.” 

Savukārt otrajā apmācību dienā tika prezentēti un 
aizstāvēti projektu koncepti. 

Nākamās mācības par finanšu plānošanu un uzskaiti 
projekta ietvaros tiek plānotas 13.aprīlī.

UZZIŅAI
Projekta īstenošanas laiks: 10 mēneši
Projekta finansējums:16 480,30 lati (100% ESF 
finansējums).
Projekts tiek īstenots Eiropas Sociālā fonda 
līdzfinansētās apakšaktivitātes Nr. 1.5.2.2.3. 
„Atbalsts pašvaldībām kapacitātes stiprināšanā 
Eiropas Savienības politisku instrumentu un pārējās 
ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un 
pasākumu īstenošanai” ietvaros. 

Projekta Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/021/52

GŪST JAUNAS ZINĀŠANAS PAR PROJEKTU VADĪBU 

21. APRĪLĪ TALKOSIM 
RUNDĀLES NOVADĀ!

Sniegs ir nokusis, visi esam priecīgi par pavasara 
atnākšanu. Bet, paveroties apkārt, daudzviet parādās 
mūsu pašu un mūsu līdzcilvēku pastrādātie nedarbi – aiz 
sevis atstātie atkritumi ceļmalās un pagalmos, mežos un 
laukmalās, atpūtas vietās un kapsētās. 

Kāds no mums nomet izsmēķi, konfekšu papīrīti vai 
skārdeni, domājot, ko tāds nieks var padarīt dabai! Bet 
mēs esam tūkstoši, un arī šo nieciņu ir tūkstoši. Kūstošais 
sniegs un vēl neizaugusī zāle parāda mūsu nedarbus visā 
spilgtumā.

Katrs esam saimnieks savā teritorijā – pašvaldība savā, 
privātīpašnieki savā. 

Un nav šaubu, ka šīs teritorijas tiks arī sakoptas. Taču 
paliek arī baltie plankumi, kur īsti saimnieks nejūtas 
neviens, vai arī vieglāk pateikt „Tas nav mans!”.

Jau tradicionāli pavasarī Latvijā notiek Lielā talka. Arī 
mūsu novadā, kā jau katru gadu, tiks atbalstīta šī akcija. 

21.aprīlī plkst. 9.00 pulcēsimies talkas vietās, lai sakoptu 
savu apkārtni.

Pagājušā gada pasākums noritēja ļoti veiksmīgi, savu 
māju iekšpagalmus un teritorijas ciematos un apdzīvotajās 
vietās iedzīvotāji sakopa ar lielu pašatdevi un interesi. 

Šogad akcents likts uz mūsu ūdens tilpņu sakopšanu.
Caur mūsu ciemiem un teritorijām tek daudzas upes. 

Lielākais mūsu dārgums ir Lielupe.
Aprīļa vidus noteikti būs vēl ne visai silts, un arī 

ūdens līmenis upēs būs paaugstināts, tāpēc jābūt ļoti 
uzmanīgiem. 

Pamatā talku centrālās vietas paredzētas mūsu lielajos 
ciemos – Pilsrundālē, Svitenē, Viesturos, Bērstelē un 
Saulainē, kur katrai vietai ir sava caurvijošā upīte. 

To krastus arī sakopsim. Viesturos – Lielupes malu no 
Grāvendāles parka līdz Jaunsūbrēniem.

Lūdzam atsaukties cilvēkus ar dažādiem tehniskajiem 
līdzekļiem, kuri varētu palīdzēt atbrīvot upmalu no 
kritušajiem kokiem un zariem. 

Ļoti veiksmīga sadarbība līdz šim mums ir izveidojusies 
ar jauniešiem. Šogad mums jau ir divas organizācijas 
„Mums pieder pasaule” un „Inicio”, kuras aicinu aktīvi 
iesaistīties talkošanā!

Talkosim arī citās vietās, kopā atkal jau mums jāpiepilda 
atvēlētie 3000 maisi. Sadarbosimies ar mūsu novada 
atkritumu apsaimniekotājiem SIA „L&T”, kuri mūsu 
savāktos atkritumus nogādās tam paredzētajās vietās. 

Svarīga ir katra iniciatīva, tāpēc aicinu pieteikties ikvienu, 
kam ir kāda informācija par mūsu novada nesakoptajām 
ūdenstilpņu vietām un priekšlikumi, kā šīs vietas sakopt. 
Apkoposim informāciju un kopā organizēsimies iniciatīvu 
atbalstam!

Lūdzam pieteikties pie talkas koordinatora Alda Smilgas, 
tālrunis 63962268, kā arī pie Viesturu un Svitenes pagastu 
pārvalžu vadītājiem Naura Brūveļa (tālrunis 27844046) un 
Jāņa Liepas (tālrunis 26641544)

Uz tikšanos 21.aprīlī!

Aldis Smilga
Rundāles novada domes 

izpilddirektors

Vairāk informācijas – 
www.talkas.lv

CILVĒKSTĀSTS – 1949.GADA MARTS

FAKTI
1949. gadā deportācijas veiktas  
6 dienas – no 25. līdz 30.martam, 
kopumā no Latvijas izvests 39 215 
cilvēku.
No Bauskas apriņķa izsūtīti 1248 
kulaki un 274 nacionālisti, pa 
ceļam uz nometināšanas vietu 
dzimuši deviņi bērni.
Gandrīz katrs ceturtais izsūtītais 
bijis bērns vecumā līdz 16 gadiem, 
bet katrs sestais – vecāks par  
60 gadiem. 
No Rundāles pagasta izvesti  
73 cilvēki, no Svitenes pagasta  
13 cilvēki. 
INTERESANTI – IENĀC LATVIJAS 
VALSTS ARHĪVA mājas lapā  
http://www.itl.rtu.lv/LVA/
 - deportēto Latvijas iedzīvotāju 
saraksti - 1941., 1949., 1945.-1953. 



Rundāles novada ziņas 3.

Antons Undzenko bija vienīgais jūrnieks starp klāteso-
šajiem un viņa dienests pagāja pie Norvēģijas robežas 
jūras artilērijā. Klausoties viņa stāstos bija sajūta, ka 
dienests pagājis vienos priekos, jo Antons prata cept 
kartupeļus līdz izsita strāvu visā apkārtnē, pēc šaušanas 
sildījās uz lielgabala stobra, bet visu dienesta laiku ne 
reizes nebija peldējis un pat uz kuģa viņu nelaida. Taču 
dienesta laikā un arī visā dzīvē viņš ievēroja tēva teiktos 
vārdus: ”Esi drošs! Vienmēr esi drošs!”.

Zigurds Gustiņš vienu gadu dienēja sakarnieku skolā 
Baku, bet divus - Gruzijā. Savu dienesta laiku viņš, pēc 
paša rakstītajām vēstulēm uz mājām, pārrakstījis divās 
dienasgrāmatās, kuras varat lasīt arī interneta vietnē  
www.draugiem.lv. Viņa atmiņas bija ne mazāk jautras. Reiz 
kāds zaldāts, ejot pa ciematu, izdzirdējis sivēnu nedabīgi 
kviecam. Izrādījies, ka tas piesiets striķī un aptinies tā, ka 
žņaudzies nost un jau nekustējis. Zaldāts pilns apņēmības 
sācis elpināt, un pēkšņi nācis saimnieks... Par tik labu 
darbu viņš sacienāts ar čaču. 

Daļā bijuši divi virsnieki ar dīvainībām. Viens cietis no 
mazvērtības kompleksa, jo bijis augumā ļoti mazs un ikreiz 
vērojis zaldātus ierindas mācībā. Ja kāds nemācējis pareizi 
soļot, tā šis klāt, izrāvis šaujamo un sācis demonstratīvi 
soļot tā, ka cepure uz galvas lēkājusi. Bet otram bijusi 
mode slēpties krūmos un novērot zaldātus. Tā, vienreiz, 
kāds zaldāts noslēpis pudeli šņabja, bet šis nav redzējis 
pēc sejas. Sasaucis visus ierindā un licis iznākt uz priekšu 
to, kam tā pieder. Visi klusējuši kā partizāni, vainīgais 
neatsaucies, un nervozais virsnieks sasitis pudeli visu acu 
priekšā, izraisot vispārēju prieku par tik patīkamo aromātu.

 Aleksandrs Gromovs dienēja bijušajā VDR sakarnieku 
rotā par šoferi. Tur maksāja algu, kas bija četras reizes 
lielāka nekā Bauskas Lauktehnikā. Savā pulkā bijis 
vienīgais no Latvijas. Visu dienesta laiku izšāvis tikai 9 
patronas, bet izbaudījis „ģedovšķinu”, jo veselu pusgadu 
vajadzējis kalpot vienam „ģedam”, apgādājot ar baltmaizi, 
zapti, tēju un cigaretēm. Taču zināja divus paņēmienus, kā 
pārmācīt biedrus. Vienu sauca par „Bungām” un darīja tā 
– guļošajam uzmeta uz krūtīm vati, aizdedzināja un virsū 
uzlika bļodu. Kad nelaimīgais sācis svilt, viņš instinktīvi 
sitis sev pa krūtīm, gluži kā pa bungām. Otrs paņēmiens 
- „Velosipēds”, kad vati sabakstīja starp kāju pirkstiem, 
aizdedzināja un vēroja, kā biedrs tirina kājas, kā braucot 
ar riteni. Mājās braucis jau pēc Berlīnes mūra gāšanas 
kā bagātnieks, jo iegādājies kasešu magnetofonu Sony, 
glaunu sporta kostīmu un parfimēriju. 

Jānis Pavlovskis ļoti negribēja dienēt ziemeļos, bet 
nokļuva Murmanskā radiolokācijas daļā. Sešus mēnešus 
mācījās seržantu skolā, kurā atstāts par pasniedzēju. Reiz 
bijis jādodas kalnos ar visu pārvietojamo radiolokācijas 
staciju, lai izmērītu augstumu. Kad nu divas diennaktis 
stellējis, bijis tā noguris, ka aizmidzis, kā sists. Pamodies 
tikai tad, kad pie viņa atnācis majors ar lūgumu, piegādāt 
šņabi. Zaldātam jāklausa un ne tikai atvedot prasīto, bet 
arī kopā izlietojot.

Aivars Okmanis arī nav gribējis dienēt, un tas daļēji 
piepildījies, jo nav dienējis vairāk par četriem mēnešiem. 
Bet sācies tas tā, ka 1978.gadā viņš iestājies Politehniskajā 
institūtā, kur bijusi Militārā katedra un jau no pirmā kursa 
ieskaitīts tankistos un mācījies to uzbūvi. Tālāk devies 
uz Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas Mehanizācijas 
fakultāti, kur bijusi militārā apmācība un visus gatavoja 
automobiļu vadam, taču reāli jau neko nedarīja, tikai lika 
eksāmenus un par to ir īpašs stāsts.

Tolaik bijusi tāda sistēma, ka atzīmes jau iepriekš bija 
zināmas, jo grupas vecākais kā vidutājs starp grupu un 
eksaminētājiem, pēc saraksta visu sadalīja, tad notēloja 
eksāmena likšanu. Taču grūtāk gājis J.Andropova laikā, 
kad bijis „sausais likums” un, tad tas izvērties par spiegu 
filmu cienīgu notikumu. Kursa vecākais aiznesis uz 
Jelgavas autoostu „maksu par atzīmēm”, ielicis bagāžas 
glabātuvē, bet šifru nodevis atbildīgajam loceklim. Līdz 
ar to eksāmens ievilcies, jo, kamēr „maksa” saņemta, 

izpētīta - pagājis zināms laiks. A.Okmanis vēl ar prieku 
atcerējās 3 mēnešu dienestu Igaunijā, kur bija nosūtīts uz 
kārtīgu armijas daļu jūras krastā. Tolaik bijis ļoti sportisks – 
skrējis, peldējis, šāvis vairāk kā A.Gromovs, bet iemācījies 
pīpēt Prīmu. 

Vilnis Līdaka izstāstīja divas konkrētas lietas. Pirmā - 
par jauniesaucamo atutošanu, kas notikusi tā:

vispirms noģērba visas drēbes, tās izlaida cauri 
tvaikiem, lai iznīdētu kukaiņus, bet zēni, kā no mātes 
miesām nākuši, nostājās rindā un ar briesmīga paskata 
grīdas lupatu saņēma hlorētu maisījumu padusēs. Tādi 
tekoši stāvējuši, cietuši hlora kodīgās mokas, līdz visi bija 
izgājuši šo procesu un, tad, kā atvieglojums, sekoja duša.

Visbeidzot, otrā lieta par to, kā Vilnis ar mākslu 
nodarbojās. Proti, armijas daļā viņam uzticēja gatavot 
aģitācijas materiālus, bet par palīgiem viņam iedeva divus 
zaldātus, no kuriem vienam ļoti sakārojās savas sejas 
atlējumu. Domāts - darīts! Zaldāts sadabūja sviestu, Vilnis 
sagatavoja ģipša masu un par vietu izvēlējās štāba telpas. 
Masa gatava, ģīmis ar sviestu ieziests, divas trubiņas 
zaldāta degunā, lai elpo, bet masa bijusi par šķidru. 
Jāsāk par jaunu. Šoreiz masa cietējusi kā vajadzējis, bet 
nevarējuši uzreiz dabūt nost, jo zaldāta mati tā pielipuši, 
ka ne atraut. Zaldāts teica, ka vajag ar šķērēm nogriezt, 
bet nav šķēru. Vilnis skrienot uz veikalu, domājis, ka tik 
nu neuznāk kāds virsū..., bet viss beidzies laimīgi, tikai 
zaldāta ģīmja atlējums sanācis tāds šķībāks, bet māksla 
taču!

Vilnis Klīve sāka ar to, ka visādi jau gājis pa tiem laikiem, 
bet atmiņā paliek tas labākais. Viņa dienests pagājis pie 
Ķīnas robežas, dienējot auto rotā, kurā bijuši 18 latvieši, 
no kuriem viņš bijis vismazākais. No tiem laikiem vispirms 
viņš atcerējās vietējo dabu, kas bijusi daudz krāšņāka par 
Latvijas un to viņš ievērojis, braukājot apkārt pa ciemiem, 
kur saticis bijušos izsūtītos latviešus, kas viņam, jaunam 
zēnam, pārmetuši par krievu formu.

Ikdienā Vilnis strādājis uz maizes mašīnas. No rīta vedis 
maizi uz gaļas kombinātu, bet atgriezies ar desu kravu. 

Nobeidzot savu stāstu, Vilnis atklāja, ka jau armijā 
palaidis savu muti, jo pateicis, ka, dienēšot tik ilgi, cik 
Dzimtenei vajadzēs un tai vajadzēja divus gadus, bet labi, 
ka tā, citādi sazin, ko vēl viņš būtu sadarījis...

Vīru stāstus noslēdza Imants Grunde, kurš nav dienējis, 
bet pastāstīja par šīs dienas atzīmēšanu 80-tajos gados 
Rundāles pilī, rādot Kurzemes otrā hercoga Vilhelma 
Ketlera fotogrāfiju uz bieza kartona, bet viņa sejas vietā 
ielīmēta Imanta foto. Tāda pat bija arī Viļņa Līdakas 
albumā, bet tik ar viņa seju. 

Valerija Liepa atminējās, ka šādu foto sūtījuši Dainim 
Bruģim uz armiju, bet viņš nav saņēmis, jo visus pasta 
sūtījumus caurskatīja un gan jau nosprieda, ka tas ir kas 
pretvalstisks vai dīvains, lai nodotu.

Citu gadu pasniedza seno ordeņu nospiedumus 
piparkūkās un Imantam piešķīra Baltā Vanaga ordeni ar 
visu apliecību. Valerija Liepa atzinās, ka šos ordeņus ir 
cepusi kopā ar Laumu Lancmani un tie dāvināti arī kara 
mācību izgājušajām dāmām.

Vīru stāstos piedalījās arī rundālietes, kuras tā vai citādi, 
bet ar armijas lietām bija saistītas, jaucot automātus, 
šaujot mērķī, mācoties likt gāzmaskas un soļot ierindas 
mācībā un, protams, vadot brāļus un draugus armijā un,  
kas par romantiskām vēstulēm bija rakstītas....

Noslēgumā joks no Valerijas Liepas stāsta: „Paziņa 
dienējis Kaļiņingradā un vienreiz uz daļu atbraukuši lieli 
priekšnieki. Apkārt vispārēja jezga – bērni, sievas, zaldāti, 
viss iet ņigu ņegu un, pēkšņi, viens neiztur un nobļaujas: 
„Kas tās par sievām un, kas tie par bērniem?” No pūļa 
kāds arī atbildējis: „Sievas – oficieru, bet bērni – zaldātu!”

Paldies, vīri, ka atnācāt, dalījāties stāstos, rādījāt 
fotogrāfijas un trofejas!

Aelita Ramane
Pilsrundāles {stāstu} bibliotēkas vadītāja

GANĀMPULKS, KAS TIEK IZMANTOTS 
SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS VEIKŠANĀ, 
NAV JĀNORĀDA MANTISKĀ STĀVOKĻA 

DEKLARĀCIJĀ
Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) informē, 

ka mantiskā stāvokļa deklarācijā nav jānorāda 
īpašumā esošs govju, jaunlopu vai savvaļas dzīvnieku 
ganāmpulks, kas ir nošķirts saimnieciskās darbības 
veikšanai un tiek izmantots saimnieciskajā darbībā.

VID informē, ka mantiskā stāvokļa deklarācijā, proti, 
deklarācijas 8.punktā „Īpašums (lieta vai lietu kopība), kas 
nav minēts deklarācijas citos punktos”, ja to vērtība pēc 
personas ieskatiem pārsniedz 10 000 latu, personām, kuras 
ir saimnieciskās darbības veicēji (zemnieku saimniecību 
īpašnieki, individuālie komersanti) vai SIA īpašnieki, kuri 
nodarbojas ar govju un jaunlopu ganāmpulku vai savvaļas 
dzīvnieku audzēšanu, mantiskā stāvokļa deklarācijā nav 
jānorāda informācija par ganāmpulkiem, kas ir nošķirti 
saimnieciskās darbības veikšanai un tiek izmantoti 
saimnieciskajā darbībā.

VID informē, ka mantiskā stāvokļa deklarācijas 8.punktā 
„Īpašums (lieta vai lietu kopība), kas nav minēts deklarācijas 
citos punktos” ir jānorāda tāds īpašums, kuru veido:

• viena lieta, kuras vērtība pārsniedz 10 000 latus vai 
to ekvivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši Latvijas Bankas 
noteiktajam valūtas kursam,
vai

• lietu kopums, kas tiesiskā ziņā var tikt atzīts par vienību 
jeb vienu pašu lietu, kuru kopējā vērtība pārsniedz  
10 000 latus vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā atbilstoši 
Latvijas Bankas noteiktajam valūtas kursam. 

Piemēram, gleznu kolekcija, antikvāras lietas, šķirnes 
dzīvnieki.

VID atgādina, ka mantiskā stāvokļa deklarācijas var 
iesniegt līdz 2012.gada 1.jūnijam. Informācija par fizisko 
personu mantiskā stāvokļa deklarēšanu pieejama VID 
mājaslapā, kurā pieejami arī biežāk uzdotie jautājumi un 
atbildes. 

Iedzīvotāji informāciju par mantiskā stāvokļa deklarēšanu, 
tai skaitā par iepriekš nedeklarētu ienākumu deklarēšanu, 
var saņemt:

• zvanot uz VID informatīvo tālruni 1898, 
• uzdodot jautājumus, izmantojot VID mājaslapā esošo 

jautājumu uzdošanas formu, 
• klātienē ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā.

Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienests
tālrunis: 67028691, 67028695; fakss: 67028692;  

e-pasts komunikacija@vid.gov.lv
Par mantiskā stāvokļa deklarāciju iesniegšanas  

kārtību vairāk informācijas VID mājas lapā,  
kā arī www.rundale.lv sadaļā Aktualitātes

SOCIĀLĀ KAMPAŅA „JŪTIES ŠVAKI? - 
NE VIENMĒR IR TIK TRAKI!”

Lai informētu iedzīvotājus par medicīniskās palīdzības 
saņemšanas iespējām šā gada  janvārī ir uzsākta sociāla 
kampaņa „Jūties švaki? - Ne vienmēr ir tik traki!”.

Nacionālais Veselības dienests informē, ka nelielu traumu 
vai vieglu saslimšanu gadījumos iedzīvotājiem, lai saņemtu 
vajadzīgo palīdzību vai konsultāciju iespējams: 

• sazināties ar savu ģimenes ārstu (telefonkonsultācijas, 
apmeklēt ģimenes ārstu akūto pacientu pieņemšanas 
laikā, pieteikt ģimenes ārsta mājas vizīti);

• pašam doties uz tuvāko ārstniecības iestādi (pie 
dežūrārsta, uz steidzamās medicīniskās palīdzības 
punktu, slimnīcas uzņemšanas nodaļu);

• ārpus ģimenes ārsta darba laika darba dienās no 
17.00-8.00, brīvdienās un svētku dienās visu diennakti 
ir iespēja zvanīt uz Veselības ministrijas un Nacionālā 
veselības dienesta izveidoto Ģimenes ārstu konsultatīvo 
tālruni 66016001 un saņemt kvalificētu mediķa padomu 
vienkāršāku saslimšanu gadījumos. Zvanot uz minēto 
tālruni, konsultācijas tiek sniegtas par dažādiem 
medicīniskiem jautājumiem – kā rīkoties paaugstinātas 
temperatūras un saaukstēšanās gadījumā, paaugstināta 
asinsspiediena, vemšanas, caurejas, vēdera, ausu sāpju, 
dažādu traumu un lūzumu gadījumos, saules (tajā skaitā, 
solārija) apdegumu gadījumos;

• saņemt informāciju par valsts apmaksātajiem veselības 
aprūpes pakalpojumiem (piemēram, kādus ārstnieciskos 
pakalpojumus apmaksā valsts, informāciju par pacienta 
iemaksām un no pacientu iemaksām atbrīvotajām 
kategorijām u.c.), zvanot uz Nacionālā veselības dienesta 
bezmaksas informatīvo tālruni 80001234 (darba laikā) vai 
mājas lapā www.vmnvd.gov.lv.

Steidzamās medicīniskās palīdzības punkti Bauskā - 
”Bauskas slimnīca” - Dārza iela 7/1, 7/2, Bauska, 
Bauskas novads, LV-3901, tālr.63923153, 63923433.  
Dežūrārsti pieejami arī sestdienās un svētdienās  
no plkst. 8.00 līdz 18.00. 

Pilns steidzamās medicīniskās palīdzības punktu 
saraksts, kā arī ārstniecības iestāžu saraksts, kurās 
pieejami dežūrārsti – www.rundale.lv sadaļā Aktualitātes.

VĪRI DALĀS ATMIŅĀS PAR DIENESTA LAIKIEM
23. februāra vakarā 
Pilsrundāles biblio-
tēkā pulcējās vīri, 
lai dalītos atmiņās 
par saviem die-
nesta laikiem, jo šo  
dienu agrāk atzīmēja  
arī Latvijā. Sanāca 
dažādu paaudžu 
pils run dā lieši – no 
30 līdz 74 gadiem 
un katram bija kas 
interesants stāstāms. 

Attēlā: 
Aleksandrs Gromovs 
un Jānis Pavlovskis 
atceras dienesta 
laikus.



4. Rundāles novada ziņas

PILSRUNDĀLES 
VIDUSSKOLĀ

13.februārī notika starpnovadu sadancis 1.-2.klasēm. 
Mūsu skolā viesojās dejotāji no Bauskas ģimnāzijas, 
Bauskas pamatskolas, Codes pamatskolas, Mežgaļu 
pamatskolas, Īslīces vidusskolas un Vecsaules 
pamatskolas, protams, piedalījās arī mūsu pašu dejotāji. 
Dejotāji izpildīja obligātā repertuāra dejas. 

17. februārī notika pasākums veltīts Valentīndienai 
ar nosaukumu „Princis meklē princesi”. Katra klase bija 
pieteikusi princesi no kādas pasakas. Princeses sevi 
dažādi prezentēja: dziedāja, skaitīja dzejoļus, spēlēja 
teātri un pat būrās. Princeses vērtēja žūrija un nolēma, ka 
katra princese ir pelnījusi princi.

Pasākums Pilsrundāles vidusskolā  
„Princis meklē princesi”.

24. februārī skolā bija iespēja apskatīties Rīgas leļļu 
teātra izrādi „Pārpilnības rags”.

2. martā skolā viesojās populārais un iemīļotais 
dziedātājs Nikolajs Puzikovs, kā arī Latvijas jaunās 
skatuves zvaigznes – dziedošie bērni un jaunieši no 
studijas „Zvaigžņu sala”, koncertā bija dzirdamas tādas 
visiem zināmas un iemīļotas dziesmas kā „Dievs Tevi mīl”, 
„Krāsaini sapņi”, „Mums pieder tik daudz” un daudzas 
citas. Pēc koncerta bija iespēja saņemt autogrāfus un 
nofotografēties ar māksliniekiem!

   3.martā skolēni apmeklēja Starptautiskajā izstāžu 
centrā Ķīpsalā izglītības izstādi “Skola 2012”, kas vienuviet 
ļauj iegūt visaptverošu informāciju par mācību iespējām 
un palīdz izvēlēties piemērotāko izglītības ceļu.

  „Par godu daiļajām dāmām” 8.martā notika jauks 
koncerts. Pirmo reizi Pilsrundāles vidusskolā dziedāja 
Aizkraukles ģimnāzijas jauktais koris „De Cantare”. 
Programmā 12 izpildītās dziesmas mijās ar vidusskolas 
deju kolektīva dejām. 

   Pirms skolēnu došanās brīvlaikā notika pārsteigumiem 
bagāts koncerts. Bērni uz skatuves kāpa kopā ar klases 
audzinātājām.

Skolēni rāda savus talantus kopā  
ar klases audzinātāju

Skolēni dziedāja, rādīja trikus ar spēļu kārtīm, zīmēja, 
klausoties mūziku un domājot par Rundāles rozēm. Pārī ar 
dēlu 8.a klases skolēnu vidū plaukstiņpolku dejoja Daiga 
Saka. Saviem otrklasniekiem līnijdeju soļus bija iemācījusi 
Silvija Pavlova. Čigānu deju kopā ar audzinātāju  Aigu 
Vangali dejoja  11.klase. 3.klases skolnieki kopā ar 
audzinātāju Baibu Strautnieci bija iestudējuši dzejoli.

Ļoti jautrs priekšnesums bija 9.a klasei, bet 12.klase 
dejoja deju, kuru biju apguvuši gatavojoties žetonu 
vakaram  «Viņi dejoja vienu vasaru». Koncerts beidzās 
ar pirmklasnieku un Aijas Jurgelānes vadīto rotaļu, kurai 
pievienojās arī skatītāji.

Aiga Vangale 
Pilsrundāles vidusskolas 

direktores vietniece ārpusstundu darbā 

un karjeras izvēles un veidošanas jautājumiem, darba 
meklēšanu, dažādas sevis izpētes iespējas (anketas, 
testi, datorspēles) u.c. Vairāk informācijas: www.nva.gov.lv 
(sadaļa “Karjeras pakalpojumi”).
Mūsu novadā plānotās aktivitātes e- prasmes 
nedēļas ietvaros:

Laiks Pasākums Mērķauditorija

Pilsrundāles bibliotēka

26.-30.03. Mācies pats jeb eksāmens 
bibliotēkā!

Visi vecumi

29.03. Bibliotekāre un 
datorspēles!

Bērni no 5-15

30.03. Es un  internets Bērni no 8-15

Bērsteles bibliotēka

26.-30.03. Microsoft Office Word 
lietošana ikdienā

Visi vecumi

Svitenes bibliotēka

27.03. Internets - unikāls sakaru 
kanāls, proti to lietot ar 
mēru

Jaunieši

26.-30.03. Tu to vari - galvenais ir 
sākt.

Seniori

Viesturu bibliotēka

27.03
29.03
30.03

E - rēķini Visi  vecumi

Vecrundāles bibliotēka

26.-30.03. Interneta drošības 
barometru - eGuardian 
tests

Visi vecumi

SPII „Saulespuķe”

26.-30.03. Interaktīvās tāfeles un 
dokumentu kameras 
izmantošana pirmsskolas 
izglītības iestādē

Pedagogi

Zinaīda Sparāne
Speciāliste izglītības un IT jautājumos

3.b klase 28. februārī veiksmīgi piedalījās BJC rīkotajā 
konkursā „Skolēni eksperimentē”. Skolēni dalījās 
pieredzē – kā var izaudzēt paši savus vitamīnus ziemas 
mēnešos. Šoreiz viņi bija izaudzējuši lociņus. Divdesmit 
divu dienu laikā izauga 40 cm gari lociņi. Uzstājoties ar 
savu eksperimenta prezentāciju, tika pagatavotas arī 
sviestmaizes ar lociņiem un ar tām tika pacienāta žūrija, kā 
arī skatītāji. Klase ieguva atzinības rakstus un, kā vieni no 
uzvarētājiem, saņēma ieejas biļetes Latvijas Dabas muzejā. 
Plašāka reportāža tika parādīta arī televīzijā. Sižetu var 
aplūkot arī www.regioni.lv.

Klase piedalās „Lielā talka” rīkotajā konkursā ”Ūdensvīri 
un Sniegavīri par tīru ūdeni! Dzīve pēc sasaluma!” 
Dalībniekus varat atbalstīt, nobalsojot par fotogrāfijām 
mājas lapā www.talkas.lv.

Līga Bajāre
Pilsrundāles vidusskolas Bērsteles struktūrvienības 

skolotāja

Skolēniem nācās atkārtot zināšanas latviešu valodas, 
dabaszinību, sociālo zinību, ētikas mācību priekšmetos. 
Atsevišķi uzdevumi bija veicami praktiski, kā arī jāparāda 
atjautība mīklu minēšanā. Veiksmīgākās komandas sastāvā 
darbojās Dace Antonova 4.kl., Adriana Jonase un Līga 
Katrīne Dičpetere no 3.kl. un Katrīna Dārta Novika no 1.kl. 
Šādi konkursi dod iespēju pārbaudīt katram savu erudīciju, 
nostiprināt esošās zināšanas un gūt jaunas. 

Šajā mācību gadā skolas ēka ieguvusi jaunu veidolu. 
Ievērojot saskaņojuma nosacījumus ar Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekciju un esošo arhitektūru 
ēkai ir jaunas durvis – trīs ārdurvis un divas iekšdurvis  
1. stāva vestibilā. Par finansējumu esam pateicīgi 
Austrālijas latvieša kārtējam ziedojumam ar kura palīdzību 
kaut nedaudz iespējams risināt muižas ēkas  arhitektūras 
problēmas.

Gunta Novika
Pilsrundāles vidusskolas Svitenes struktūrvienības 

vadītāja

E-PRASMJU NEDĒĻA RUNDĀLĒ

BĒRSTELES SKOLĀ AKTĪVI PIEDALĀS KONKURSOS

SVITENES SKOLĀ „MAZAIS GUDRĪTIS”

E-prasmju nedēļa Latvijā notiek jau trešo reizi. Šīs 
nedēļas mērķis ir sabiedrības informēšana par e-prasmju 
nozīmi darbā, karjeras attīstībā un digitālajā pasaulē. 
E-prasmju nedēļa Latvijā notiks Eiropas iniciatīvas E-skills 
week 2012 ietvaros. Kopā Eiropas E-prasmju nedēļā 
iesaistījušās 36 valstis. 

E-prasmju nedēļas ietvaros paredzēti pasākumi gan 
skolēniem un jauniešiem, gan skolotājiem, uzņēmējiem un 
citiem interesentiem. 

Nedēļas aktivitātēm varēs sekot arī Interneta 
tiešraidē. Tās būs iespējams vērot mājas lapā  
www.piesledzieslatvija.lv. 

E-prasmju nedēļas 2012 atklāšana notiks 26.martā. 
Vairāk par programmu un aktivitātēm varat uzzināt mājas 
lapā www.eprasmes.lv.

Pasākumi uzņēmējdarbībā: 
Lauku atbalsta dienests (LAD) iepazīstinās ar 

piedāvātajiem e-pakalpojumiem un to izmantošanas 
priekšrocībām.

CERT.LV, kas ir atbildīga par informācijas tehnoloģiju 
drošības veicināšanu Latvijā, uzņēmējiem stāstīs par 
svarīgākajiem IT drošības elementiem, kas nepieciešami 
katrā uzņēmumā, lai varētu kvalitatīvi aizsargāt savus IT 
resursus. 

Uzņēmumu reģistrs (UR) piedāvās iespēju prezentācijas 
veidā iepazīties ar tā piedāvātajām e-iespējām esošajiem 
un topošajiem uzņēmējiem − e-reģistrācijas pakalpojumu, 
citām e-iespējām (informācijas saņemšana, dokumentu 
iesniegšana un jautājumu uzdošana elektroniski, 
Maksātnespējas reģistra publiskā pieejamība, statistikas 
datu ieguves iespējas UR mājas lapā www.ur.gov.lv).

E-pakalpojumi iedzīvotājiem
Bibliotēkās tiks rīkoti dažāda tipa pasākumi sadarbībā 

ar valsts aģentūru “Kultūras informācijas sistēmas” un 
pašvaldību publisko bibliotēku attīstības projektu “Trešais 
tēva dēls”, lai informētu iedzīvotājus par tajās pieejamajiem 
elektroniskajiem resursiem un pakalpojumiem e-prasmju 
pilnveidei. 

Lai palīdzētu labāk apzināties savu profesionālo ievirzi, 
padziļinātu izpratni par darba un izglītības iespējām, 
Nodarbinātības valsts aģentūra piedāvā bezmaksas 
elektroniskos pakalpojumus: e-konsultācijas par izglītības 

Attēlā: Konkursa „Skolēni eksperimentē” žūrija tiek 
cienāta ar 3.b klases skolēnu pašaudzētiem lociņiem

Foto: L.Bajāre

Svitenes skolā 1.-4.klases skolēni piedalījās konkursā 
„Mazais Gudrītis”. Šoreiz konkurss notika pa komandām. 
Katrā komandā dalībnieki bija no dažādām klasēm.

1.vietas ieguvēji Katrīna Dārta Novika no 1.klases,  
Adriana Jonase no 3.klases, Līga Katrīne Dičpetere no 3.klases



Rundāles novada ziņas 5.

Sabiedriskajās sanāksmēs Rundāles novada iedzīvotāji 
aktīvi pauda savu viedokli par nepieciešamajiem 
uzlabojumiem un attīstības perspektīvām visā novadā 
un katrā ciemā atsevišķi. Iedzīvotāji aizpildīja anketas, 
kurās atzīmēja, viņuprāt, galvenās problēmvietas un 
piedāvāja konkrētus priekšlikumus. 

Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars 
Okmanis uzsvēra, ka ikviena ideja ir uzklausāma. Laiks 
un finansiālās iespējas noteiks, kas un kad varētu tikt 
īstenots.

Ceļu problēmas un bankomāta trūkums 
Svitenē

29. februāri sabiedriskajā apspriešanas sanāksmē 
pulcējās ap 20 sviteniekiem. Izskanēja vairāki konkrēti 
priekšlikumi, kā attīstīt un uzlabot Svitenes teritoriju. 

Svitenieks Jānis Zemtauts uzsvēra, ka Svitenē trūkst 
pavisam ikdienišķu lietu – vieta, kur cilvēki varētu 
nomazgāties, kā arī sabiedriskās tualetes. 

Izskanēja priekšlikums uzstādīt bankomātu, jo arvien 
vairāk cilvēku izmanto bankas pārskaitījumus un skaidras 
naudas noņemšana Svitenē rada problēmas. 

Sen lolota iecere ir ceļa Pilsrundāle – Svitene – Klieņi 
rekonstrukcija, kuru būtu nepieciešams asfaltēt. Arī šobrīd 
Attīstības programmā kā viena no īstenojamām rīcībām 
ir atzīmēta ceļa rekonstrukcija. J.Zemtauts gan atzīmēja, 
ka sākotnēji ceļu būtu nepieciešams iztaisnot. Posmā 
Pilsrundāle – Baznīckrogs vien ir četri līkumi. „Ja noasfaltēs 
ceļu bez taisnošanas, no nelaimēm neizbēgsim. Jaunieši 
jau tagad skrien kā traki,” savu viedokli argumentēja 
J.Zemtauts.

„Sakārtota infrastruktūra un ceļu rekonstrukcijas ir obligāts 
priekšnosacījums tūrisma attīstībai Svitenē,” piebilda 
attīstības nodaļas speciāliste Ludmila Knoka.

J.Zemtauta skatījumā viens no veicamajiem pasākumiem, 
kas stiprinātu ekonomiku, esot graudkopības un dārzeņu 
pārstrādes ražotņu attīstība. „Varētu izveidot vietējo  
dārzeņu – pamatā ķirbju un augļu pārstrādes uzņēmumu. 
Tiktu iegūta ekoloģiski tīra sula, kā arī unikāls blakuspro-
dukts – kaltētie un sasmalcinātie ķirbju pārpalikumi, kurus 
varētu izmantot kā pārtikas piedevu,” tā J.Zemtauts.

Izskanēja arī priekšlikumi, ka jāpārvieto autobusa 
pietura Svitenē no ceļa līkuma uz citu vietu, jo šobrīd 
esot apdraudēti satiksmes dalībnieki, veidojoties avārijas 
situācijām. Tāpat būtu nepieciešama vecā tilta pretī 
autobusa pieturai atjaunošana, upes gultnes tīrīšana, gājēju 
takas gar upi ierīkošana.

Daudzi svitenieki kā būtisku problēmu atzina neapmierinošo 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju tehnisko stāvokli, 
nepieciešamību pēc centralizētas apsaimniekošanas. 

Izskanēja arī piedāvājums izveidot Svitenē pansionātu 
priekš Eiropas Savienības „turīgo” valstu pensionāriem. 

Atnākušie jaunieši atzīmēja, ka būtu nepieciešams 
atjaunot sporta kompleksu Svitenes parkā vai arī izbūvēt 
jaunu, jo jauniešiem šobrīd trūkst vietas aktīvai laika 
pavadīšanai.

Vita Reinfelde, Svitenes pagasta iedzīvotāja un daudzu 
jauniešu pasākumu līdzautore, savā priekšlikumu anketā 
atzīmē, ka novadā nepieciešams karjeras un jaunatnes 
darba speciālists. Ne visi jaunieši darbojas un grib darboties 
nevalstiskajās organizācijās. Daļa jauniešu vēlas darboties 
atsevišķās iniciatīvu grupās, taču viņiem trūkst zināšanu, 
kā un ko darīt, nav konkrēta cilvēka, pie kā griezties pēc 
palīdzības un padoma. 

Šāds jaunatnes lietu speciālists būtu arī labs atbalsts 
jaunatnes organizācijām – katrai atsevišķi un visām 
kopā. Savukārt karjeras speciālists varētu palīdzēt ne 
tikai jauniešiem savas nākotnes profesijas izvēlē, bet arī 
pieaugušajiem pārkvalifikācijas profesijas izvēlē.

Grausti un gājēju celiņš Pilsrundālē
1.martā notikušajā sabiedriskās apspriešanas sanāksmē 

Pilsrundālē pulcējās vien pieci pilsrundālieši. Tomēr 
tas netraucēja kopā ar domes speciālistiem analizēt jau 
izstrādātos dokumentus un sniegt savus priekšlikumus un 
skatījumu par novada attīstību.

Attēlā: Līga Žukauska (priekšplānā) un Aelita Ramane 
pilda priekšlikumu un atsauksmju anketas

kā viens no pieciem mērķiem tiek izvirzīts – radīt katram 
Rundāles novada iedzīvotājam daudzveidīgas, atbilstošas 
izglītošanās un personības attīstības iespējas mūža garumā. 

Tāpat Attīstības programmā ir paredzētas vairākas 
rīcības, kas ir vērstas uz uzņēmējdarbības sekmēšanu.

Projekta „Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur 
mūžizglītības un uzņēmēju sadarbību” ietvaros jau šobrīd tiek 
veidots uzņēmējdarbības atbalsta punkts Bērstelē Viesturu 
pagasta pārvaldes ēkā, veicot remontu un ar nepieciešamo 
aprīkojumu iekārtojot 6 telpas: speciālistu konsultāciju 
kabinetu, mācību kabinetu, atpūtas telpu, semināru zāli un 
foajē, kā arī ģērbtuvi. Tādējādi būs iespēja īstenot dažādu 
apmācību organizēšanu, konsultatīvo atbalstu un tehnisko 
palīdzību jaunu biznesa ideju īstenotājiem, kā arī nodrošināt 
ar atbilstošām telpām sanāksmju organizēšanai esošos un 
topošos uzņēmējus, lauksaimniekus.

Tāpat tiek paredzēta virkne citu aktivitāšu, kas sekmētu 
uzņēmējdarbības attīstību. Viena no tādām ir tirgus laukuma 
izveide Pilsrundālē, tiek plānots, ka būvniecības darbi tiks 
uzsākti jau šā gada vasarā.

Arvīds Pēkalis, ilggadējais Viesturu iedzīvotājs, kurš 
pazīst katru Viesturu pagasta māju un celiņu, norādīja, 
ka Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā ir neprecizitātes 
– nepareizi norādīti māju nosaukumi, neprecīzi iezīmētas 
plūdu riska teritorijas. Pēc A.Pēkaļa precizējumiem tiks 
veikta Teritorijas plānojuma grafiskās daļas izlabošana, 
solīja Santa Pētersone, SIA Reģionālie Projekti pārstāve. 

Šobrīd Rundāles domes darbinieki apkopo visus 
sabiedriskās apspriešanās laikā iesniegtos priekšlikumus 
un precizējumus. Tos sistematizējot, tiks papildinātas 
dokumentu pirmās redakcijas. 

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Zemnieks Māris Leitlants uzvēra, ka Rundāles novadam, 
pirmkārt, jāatrisina problēmas ar grauztiem. Iebraucot 
Pilsrundālē no Elejas puses, skatam paveras nepatīkama 
ainava – pus sabrukuši kompleksi. M.Leitlants ieteica uzlikt 
lielākus nodokļus grauztu īpašniekiem, kas liktu tiem sakopt 
savus īpašumus.

Attīstības programmā ir paredzēts vidi degradējošo 
objektu īpašnieku apzināšanu, izmantojot tiesības noteikt 
paaugstinātās īpašuma nodokļu likmes jau 2013.gadā. 
Tāpat tiek plānots sastādīt degradējošo objektu sarakstu, 
katram objektam izstrādājot pārveidošanas plānu.

Kā viena no aktuālajām problēmām tika minēts gājēju 
celiņa trūkums no Pilsrundāles centra līdz Rundāles pilij. Uz 
ko L.Knoka norādīja, ka pie dotās problēmas tiek strādāts, 
tiek meklētas līdzfinansējuma iespējas. Viņa atzīmēja, 
ka iepriekš iesniegtais projekts „Satiksmes drošības 
infrastruktūras uzlabošana Pilsrundālē” tika noraidīts. 

No četriem pieteiktajiem projektiem, kuru starpā bija arī 
Pilsrundāles celiņa projekts, tika apstiprināti trīs. Svitenē un 
Saulainē jau veiktas apgaismotu gājēju celiņu izbūves. Tiek 
plānots, ka Bērstelē šovasar tiks uzstādīts apgaismojums 
esošajam gājēju celiņam, kā arī ierīkota gājēju pāreja pie 
Bērsteles skolas projekta „Gaišs ceļš uz skolu Bērstelē” 
ietvaros.

Tika aktualizēts arī jautājums pat Teritorijas plānojumā 
noteiktajiem pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiskajiem 
objektiem. Piemēram, šobrīd šāds statuss ceļa posmā 
Pilsrundāle – Svitene ir noteikts tādām mājām kā „Vīstiķi”, 
„Āžeļi”, „Anteļi”, „Brēdiķi”, „Baznīckrogs”, „Vecbullēni”. 

Tiek plānots, ka perspektīvā tiks izstrādātas kopējās 
rekomendācijas šādu objektu remontam un rekonstrukcijai.

Bērstelē izceļ nodarbinātības problēmas
2.martā notikušajā sabiedriskajā apspriešanā Viesturu 

pagasta pārvaldes ēkā Bērstelē tika izceltas nodarbinātības 
problēmas. „Ar vien vairāk jauniešu dodas peļņas 
meklējumos uz ārzemēm, vai arī pārceļas no lauku 
reģioniem uz lielajām pilsētām,” atzīmēja klātesošie.

Analizējot pieejamos datus par reģistrēto bezdarbnieku 
izglītības līmeni Rundāles novadā, bezdarbnieki ar augstāko 
un profesionālo izglītību kopumā sastāda 34,56%, tomēr 
lielāka bezdarbnieku daļa - 65,44% - ir ar nepietiekošām 
profesionālām iemaņām. Pamatizglītība ir turpat 33,51% 
bezdarbnieku, savukārt 5% bezdarbnieki ir ar izglītību, kas ir 
vēl zemāka par pamatizglītību. Minētie dati parāda, ka vairāk 
nekā puse no reģistrētajiem bezdarbniekiem ir ar ļoti zemu 
izglītības līmeni un nepietiekošām profesionālām iemaņām, 
kas prasa veikt būtiskus ieguldījumus pārkvalifikācijā vai 
jaunas kvalifikācijas ieguvi. Tādēļ Attīstības programmā 

Sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmēs Svitenē 29.februārī, 
Pilsrundālē 1.martā un Bērstelē 
2.martā novada iedzīvotāji 
pulcējās, lai apspriestu par 
Teritorijas plānojuma  
2012.-2025.gadam 1.redakciju un 
Attīstības programmas projektu 
2012.-2018.gadam. Atnākušie 
iepazinās ar izstrādāto dokumentu 
1.redakcijām, iesaistījās 
debatēs par nepieciešamajiem 
uzlabojumiem un kopējo 
skatījumu par turpmāko novada 
attīstību.  

Attēlā – Attīstības nodaļas 
vadītāja Inta Klīve (no kreisās) 
skaidro  Svitenes ciema teritorijas 
plānojumu Daigai Straņķei un 
Vitai Reinfeldei.

SVITENĒ, PILSRUNDĀLĒ UN BĒRSTELĒ DISKUTĒ PAR ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVĀM

Sabiedriskajā apspriešanā Bērstelē tika izceltas bezdarba problēmas. Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem, 
reģistrētais bezdarba līmenis Rundāles novadā sastāda 13,2%. Visaugstākais bezdarba līmenis ir Viesturos, salīdzinot 
iedzīvotāju skaitu pret bezdarbnieku skaitu. Uz 2012.gada 20. janvāri Viesturos reģistrēti 1130 iedzīvotāju. Tabulā parādīta 
bezdarbnieku līmeņa izmaiņas pa gadiem Rundāles novadā.

01.01.2008. 01.01.2009. 01.01.2010. 31.01.2011.

Bezdarbnieki % Bezdarbnieki % Bezdarbnieki % Bezdarbnieki %

Rundāles pag. 56 60,22 99 55,62 202 49,51 184 48,55

Svitenes pag. 19 20,43 32 17,98 96 23,53 80 21,11

Viesturu pag. 18 19,35 47 26,40 110 26,96 115 30,34

Kopā: 93 100 178 100 408 100 379 100



6. Rundāles novada ziņas

FOTO MIRKĻI DABĀ NEESOŠAS PALĪGĒKAS NO 
KADASTRA REĢISTRA VAR DZĒST 

BEZ MAKSAS

Tās palīgēkas, kas dažādu iemeslu dēļ dabā vairs 
nepastāv, bet ir reģistrētas Kadastra reģistrā un par 
kurām tāpēc var tikt aprēķināts nekustamā īpašuma 
nodoklis, līdz 1.oktobrim ir iespējams dzēst no reģistra 
bez maksas. Lai ikviens nodokļu maksātājs varētu 
iegūt nepastarpinātu un objektīvu informāciju par dabā 
neesošu palīgēku dzēšanu no Kadastra reģistra, Valsts 
zemes dienests izveidojis informatīvo tālruni 67 038 677, 
pa kuru ikvienam interesentam tiks sniegta informācija 
par viņa īpašumā esošām būvēm un par dabā neesošu 
palīgēku dzēšanas procesu.

Kā zināms, ar 2012.gadu pašvaldībām ir tiesības 
izvēlēties ar nekustamā īpašuma nodokli aplikt arī 
palīgēkas, kas reģistrētas Valsts zemes dienesta 
uzturētajā Kadastra reģistrā. Tomēr lielākā daļa 
pašvaldību ir nolēmušas to atlikt, tādējādi dodot 
iespēju nodokļu maksātājiem apzināt un sakārtot savus 
īpašumus, lai nodokli nevajadzētu maksāt par ēkām, 
kas savulaik reģistrētas, taču dažādu iemeslu dēļ dabā 
vairs nepastāv. 

Līdz ar to būvju īpašniekiem ir laiks informēt Valsts 
zemes dienestu par izmaiņām īpašuma sastāvā un 
aktualizēt datus atbilstoši faktiskajai situācijai dabā, lai 
turpmākajos gados netiktu aprēķināts nodoklis par dabā 
neesošajām būvēm. 

Informāciju par to, kādas būves, tai skaitā 
palīgēkas, kas, iespējams, dabā vairs nepastāv, ir 
reģistrētas īpašuma sastāvā, jebkurš interesents var 
saņemt bez maksas portālos http://www.latvija.lv un 
www.epakalpojumi.lv, izmantojot pakalpojumu „Mani 
dati kadastrā”, portālā http://www.kadastrs.lv, zvanot 
pa tālruni 67 038 677, kā arī klātienē - Valsts zemes 
dienesta Klientu apkalpošanas centros vai pašvaldībās.

Kopumā valstī varētu būt vairāki tūkstoši palīgēku, 
kas savulaik ir reģistrētas  Kadastra reģistrā, taču 
patlaban reāli dabā vairs nepastāv, jo ir nojauktas vai 
sabrukušas, pieļauj Valsts zemes dienesta speciālisti. 
Tomēr šīm palīgēkām – dažādiem šķūnīšiem, garāžām, 
siltumnīcām, piebūvēm – sistēmā automātiski ik gadus 
tiek aprēķināta kadastrālā vērtība pēc noteiktajam 
kritērijiem – atrašanās vietas, celtniecības gada, 
materiāliem un citiem parametriem atbilstoši spēkā 
esošajai likumdošanai. Savukārt pēc būvei noteiktās 
kadastrālās vērtības pašvaldībām ir tiesības aprēķināt 
nekustamā īpašuma nodokli.

Lai dzēstu palīgēku no Kadastra reģistra, īpašniekam 
būs jāsaņem pašvaldības (būvvaldes) atzinums, ka 
reģistrētā būve dabā nepastāv un tas jāiesniedz Valsts 
zemes dienestā, kura darbinieki neesošo palīgēku 
no reģistra dzēsīs bez maksas. Lai spētu kvalitatīvi 
veikt pakalpojumu un savlaicīgi aktualizētu datus, 
pakalpojums bez maksas būs pieejams līdz šā gada 
1.oktobrim. 

Valsts zemes dienests

SOCIĀLIE DARBINIEKI 
GŪST JAUNU PIEREDZI 

PAKROJĀ
29.februārī norisinājās projekta „Psihosociālā darba 

uzlabošana, veidojot sadarbību starp Sociālajiem 
dienestiem” sociālo dienestu darbinieki tikšanās 
Pakrojā, Lietuvā, lai iepazītos ar Pakrojas pašvaldības 
organizēto darbu sociālajā sfērā. 

Pieredzes apmaiņas dalībnieki apmeklēja Klovainiai 
jauniešu ar intelekta traucējumiem centru, Linkuvas sociālo 
pakalpojumu centru un Pakrojas Nestacionāro sociālo 
pakalpojumu centru. Rundāles novada domes Sociālā 
dienesta darbiniece Laima Artimoviča pēc kaimiņvalsts 
pierobežas partnera apmeklējuma atzīst, ka pieredzes 
brauciens deva iespēju labāk iepazīt Lietuvas kolēģu 
darba specifiku. Tuvāk iepazīties ar viņu problēmām un 
iespējām.

„Man ļoti iepatikās, kā strādā Klonvainiu speciālisti 
ar jauniešiem, kuriem ir intelekta traucējumi. Centra 
jaunieši bija izgatavojuši pasakainus darbus. Redzot šādu 
veiksmīgu pieredzi, nenoliedzami radās vēlme izveidot 
ko līdzīgu mūsu pusē. Sadarbībā ar Bauskas novadu 
šāda ideja būtu realizējama un ļoti vajadzīga,” stāsta 
L.Artimoviča.

Jāatgādina, ka šā gada 1. februārī Rundāles pils muzeja 
Biljarda zālē, tiekoties partneru pārstāvjiem, oficiāli tika 
atklāts projekts „Psihosociālā darba uzlabošana, veidojot 
sadarbību starp Sociālajiem dienestiem”.

Rundāles novada dome kā vadošais partneris sadarbībā 
ar Pakrojas rajona pašvaldību (Lietuva) un Iecavas novada 
domi realizē Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas ietvaros apstiprinātu projektu, kura galvenais 
mērķis ir uzlabot psihosociālo darbu ar sociālā riska 
personām, attīstot sadarbību starp projektā iesaistīto 
partnerpašvaldību Sociālajiem dienestiem. Tā ietvaros 
tiks veicināta sociālo darbinieku sadarbība un pieredzes 
apmaiņa, tādējādi uzlabojot esošo sociālo pakalpojumu 
kvalitāti un attīstot jaunus pakalpojumus (piem., krīzes 
istabiņas sociālā riska personām).

Kopumā projekta ietvaros uzlabos sociālo infrastruktūru 
un iegādās nepieciešamo aprīkojumu dažādu sociālo 
pakalpojumu realizācijai. Tiks organizētas sociālo 
darbinieku apmācības, apgūstot jaunas un inovatīvas 
zināšanas par psihosociālā darba metodēm darbam ar 
sociālā riska personām. Savukārt sociālā riska personām 
organizēs nodarbības dažādu sociālo prasmju apguvei.  
Tiks realizēti arī informatīvie pasākumi – uzlabota mājas 
lapa un izdots informatīvais buklets par iespējām saņemt 
sociālo palīdzību. Projekta pieredzi apkopos un prezentēs 
projekta noslēguma konferencē, jaunapgūtā metodika un 
zināšanas par psihosociālā darba metodiku tiks publicētas 
kā vadlīnijas sociālajiem darbiniekiem.

UZZIŅAI

Plānotajām projekta aktivitātēm paredzētais budžets 
visiem partneriem kopā ir 214 553 eiro (150 787,84 lati), 
kur 85% finansējumu nodrošina ERAF. Rundāles novada 
domes plānotajām aktivitātēm paredzēts 88 818 eiro liels 
finansējums (62 421,29 lati).

Kristīne Kosoja 
projekta vadītāja 

Rundāles novadā

Projekta Nr. LLIV-242

Attēlā: Bērsteles sākumskolas komanda jautrības stafetē 

Ziemas sporta spēlēs, kas notika 17. februārī 
Pilsrundāles vidusskolā, pārliecinoši triumfēja Bērsteles 
sākumskolas komanda, iegūstot trīs 1.vietas: dambretē, 
galda tenisā un volejbolā, 2. vietu zolē, un rezultātā 
kopvērtējumā ierindojoties pirmajā vietā.

Kopvērējums:
1.vieta - Bērsteles sākumskola
2.vieta - z/s “Līdakas”
3.vieta - z/s “Urštēni”

3. martā Pilsrundāles vidusskolā notika individuālās 
sacensības galda tenisā.

Sacensības risinājās divas grupās:

I. grupā
1.vieta – Aivars Kamols
2.vieta - Ivars  Štelmahers
3.vieta - Nauris Brūvelis

II. grupā
1.vieta – Lidija Martinkena
2.vieta – Marika Drozdova-Leģe
3.vieta - Lūcija Volodina

Šajā dienā notika arī komandu turnīrs galda tenisā.
1.vieta - Rundāles komanda
2.vieta - Viesturu komanda
3.vieta - Saulaines komanda

FOTO: S.Poča

Koncertā austrumu stilā „PIE ILUTAS” 
25. februārī Bērsteles kultūras namā pulcējās vēderdeju 
grupas no Rundāles, Bauskas un Jelgavas novadiem, 
demonstrējot krāšņus vēderdeju priekšnesumus.

• Uzskaita un dokumentē visus saimniecībā iegādātos 
minerālmēslus, norādot minerālmēslu nosaukumu, 
pamatsastāvu un daudzumu;

• Rudens un ziemas periodā vismaz 50% no saimniecības 
LIZ platības atstāj kā zaļās platības (daudzgadīgie zālāji, 
ziemāju graudaugi, ziemas rapsis, nesastrādāta rugaine, 
dārzeņu, lopbarības biešu, cukurbiešu laksti (lapas)).

Savstarpējās atbilstība prasības augu aizsardzības jomā

• Atļauts lietot tikai reģistrētus augu aizsardzības līdzekļus 
(turpmāk AAL);

• AAL jālieto saskaņā ar norādēm marķējumā;
• Jāievēro AAL uzglabāšanas prasības;
• Personai, kas lieto AAL jābūt apliecībai par zināšanu 

minimumu;
• Lietotājam jāveic iegādāto AAL un apstrādāto kultūraugu 

uzskaite.

Vairāk informācijas Latvijas Lauku konsultācijas un izglītības 
centra mājas lapā http://www.llkc.lv/

Laikaposmā no 15.novembra līdz 15.martam neizkliedē 
nekāda veida kūtsmēslus.

Laikaposmā no 1.novembra līdz 15.martam neizsēj nekāda 
veida minerālmēslus.

Zālājos laikaposmā no 15.septembra līdz 15.martam 
neizsēj slāpekli saturošus minerālmēslus.

Lietojot minerālmēslus, jāievēro, lai netiktu pieļautas 
maksimāli pieļaujamās slāpekļa minerālmēslu normas.

Persona, kas apsaimnieko lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
20 hektāru un lielākā platībā, kā arī audzē dārzeņus, augļu 
kokus vai ogulājus 3 hektāru un lielākā platībā, un lieto ML –

• Dokumentē lauku vēsturi un glabā vismaz trīs gadus;
• Veic augšņu agroķīmisko izpēti (turpmāk - AII) reizi sešos 

gados un AII lietu glabā vismaz sešus gadus;
• Katru gadu, pamatojoties uz AII datiem, sagatavo katra 

lauka kultūraugu mēslošanas plānu (turpmāk - MP) ne 
vēlāk kā līdz kultūraugu sējai vai stādīšanai, ilggadīgiem 
sējumiem un stādījumiem – līdz veģetācijas sākumam;

• Sagatavo MP kopsavilkumu par kārtējā gada ražu 
saskaņā ar noteikumu Nr.33 3.pielikumu un MP 
kopsavilkumu iesniedz VAAD līdz 15.maijam;

AKTUĀLI LAUKSAIMNIEKIEM – SAVSTARPĒJĀS 
ATBILSTĪBAS PRASĪBAS MĒSLOŠANAS JOMĀ



Rundāles novada ziņas 7.

SVITENES KULTŪRAS DZĪVE 
LAIKMETU GRIEŽOS

Svitene ir ievērojama ar bagātu kultūras un vēstures 
mantojumu, paaudžu paaudzēs izlolotām kultūras dzīves 
tradīcijām. Zināmā mērā tradīcijas arī pašlaik ir tās, 
kuras joprojām virza un attīsta kultūras dzīvi Svitenē. 
Stabilas tradīcijas un cilvēki. Gan tie, kuri aktīvi piedalās 
amatierkolektīvos, gan tie, kuri apmeklē pasākumus. 
Īpaša loma vienmēr ir bijusi un būs kolektīvu vadītājiem 
– cilvēkiem, kuri savu darbu dara ar lielu pienākuma 
apziņu un entuziasmu. 

Kultūras dzīves pamatu pamats ir Svitenes tautas 
nams, jeb, kā pieņemts saukt tautā – „klubs”, kurš uzcelts  
1967.gadā,reizē ar kolhoza „Svitene” administratīvo ēku. 
Tieši šī ēkas daļa ir atguvusi otro elpu pēc ilglaicīgās 
rekonstrukcijas un arī citu nosaukumu – Svitenes saieta 
nams, tādēļ 28.03. plkst. 18.00 gaidīsim visus interesentus 
uz Svitenes saieta nama atklāšanu. Pēc atklāšanas aicinām 
Svitenes tautas namā noskatīties A.Bangas komēdiju „Visi 
radi kopā” Rundāles amatierteātra „Stella” izpildījumā

Ar īpašu nepacietību šo brīdi gaidījuši visi Svitenes 
tautas nama amatierkolektīvi - folkloras kopa „Svitene” 
(vadītājs Leons Zarāns), deju kopa „Šurpu turpu” (vadītāja 
Aiga Vangale), amatierteātris „Šurumburums” (režisore Ilga 
Vaičūne) un Austrumu deju kolektīvs „Johari Kadife”- kas 
tulkojumā nozīmē „Samts un dārgakmeņi” (vadītāja Iluta 
Puķīte) un visvairāk - es, un mana „labā roka”- Līga, ar kuru 
ikdienas kopā izjutām telpu trūkumu un ar rekonstrukciju 
radīto haosu mūsu saimniecībā.

Kauleņu pāris Jons un Gundega „rūpējas par labu 
garastāvokli” Svitenes kultūras namā 1986.gadā

Nododot rekonstruēto Saieta namu, iegūsim telpas plašai 
noliktavai rekvizītiem un tērpiem, telpu skaņu aparatūrai un 
aprīkojumam, (kurš arī iegūts par Latvijas – Lietuvas realizētā 
projekta līdzekļiem), kā arī telpas vieskolektīvu uzņemšanai 
un nodarbībām. 

Pirmajā stāvā pēc lielāka pārtraukuma būs iespēja 
vietējiem iedzīvotājiem izmantot ēdamzāli dažādu privātu 
pasākumu organizēšanai (jubilejas, kāzas, bēres u.c.), 
īrējot telpas. Blakus atradīsies virtuves telpa, kurā būs 
visas nepieciešamās lietas – lai būtu iespēja uzsildīt, 
un ja nepieciešams – šo to arī pagatavot uz vietas. Tiem 
kas apmeklēs trenažieru zāli, tiks nodrošināta iespēja pēc 
saspringta treniņa nomazgāties dušā.

Otrajā stāvā pie gaišām, siltām telpām un jauniem grāmatu 
plauktiem un mēbelēm tiks Svitenes bibliotēka, kas drīz 
iesaistīsies bibliotēku – uzņēmēju projektā, kurā būs iespēja 
tikt gan pie aprīkojuma, gan papildināt bibliotēkas fondu ar 
grāmatām par uzņēmējdarbību, mārketingu un inovācijām, lai 
kļūtu par atbalstu visiem, kuri vēlētos attīstīt uzņēmējdarbību 
mūsu novadā. Jurģi gaidāmi arī Svitenes pagasta pārvaldei.

Nodibinoties novada Mākslas un mūzikas skolai, ir visas 
iespējas mūsu bērniem apgūt gleznošanu, kompozīciju un 
daudzas citas – ar mākslu saistītas lietas. Apgūt gleznošanas 
pamatus ir iespēja arī lielajiem – pie mākslinieces Īras 
Rozentāles, kuras studija darbojas „Radošo industriju” 
projekta ietvaros. Izstaigājot ar mākslinieci saieta nama trešo 
stāvu, ir atrasta piemērota telpa izstāžu rīkošanai.

Vēl trešajā stāvā būs plaša konferenču zāle, kur rīkot 
seminārus, tikšanās un apmācības.

Lai saieta nams patiešām kļūtu par vietu, kur katrs vēlētos 
iegriezties, uzkavēties un pulcēties!

Sandra Kerēvica
Kultūras nodaļas vadītāja

Kopš šā gada februāra Rundāles novada deputātu pulku 
papildinājis Viesturu pārvaldes darbinieks saimnieciskajos 
jautājumos Vitālijs Bļinkovs, kurš darbosies sociālo, 
izglītības un kultūras jautājumu komitejā. 

Aicināts uz sarunu, Vitālijs atrauc „Vai vajag...”. Atbildēs 
īss un lakonisks, Vitālijs atklāj, ka „cipari patīkot labāk, 
tie nemelojot, atšķirībā no cilvēkiem. Pats vari kļūdīties, 
nepareizi saskaitīt, bet cipari nekļūdās.”
Vai ziņa par jaunajiem pienākumiem un deputāta 
krēslu bija patīkams pārsteigums?

Vai patīkams, nezinu, tai brīdī apzinājos, ka man 
tiek uzticēta liela atbildība, arī izaugsmes iespējas, vai 
horizontālā vai vertikālā virzienā, vēl grūti teikt. 
Jūs esat pabeidzis Gorkijas profesionālo vidusskolu 
Krievijā. Kāpēc tāda izvēle?

Laikam jau gribēju tikt pēc iespējas ātrāk prom no mājām, 
kuram gan sešpadsmit gados to negribas? Aizbraucu uz 
Gorkiju pie māsas, pie viņas arī dzīvoju. Iestājos mācīties 
Gorkijā profesionālajā vidusskolā. Pēc mācībām pusgadu 
nostrādāju Ļeņina vārdā nosauktā rūpnīcā, kurā ražoja 
televizorus. Pēc tam divus gadus nodienēju padomju 
armijā Polijā. 

Kad sākās pārmaiņu laiki, atgriezos dzimtajās mājās 
Bērstelē. Sāku strādāt Bērsteles pamatskolā par kurinātāju, 
pēc pāris mēnešiem mani paaugstināja par saimnieciskās 
daļas vadītāju, tad par sporta un amatu mācības skolotāju. 
Skolā nostrādāju sešus gadus.

Pēc tam dzīvoju un strādāju Rīgā. 2008. gada pavasarī 
saku strādāt Viesturu pagasta padomē par speciālistu 
saimnieciskajos jautājumos.
Jūs esat diezgan bieži mainījis dzīves vietas. Un 
tomēr vienmēr ceļi ved uz Bērsteli?

Laikam vēl kaut ko neesmu šeit pabeidzis līdz galam, 
tikai pagaidām īsti nezinu ko.
Divi gadi padomju armijā Polijā. Atmiņā ir palicis 
kāds dienesta stāsts?

Padomju armijā dienēju radistos. Mūsu daļa Polijā 
atradās bijušās Vācu armijas teritorijā.
Kāpēc nolēmāt 2009.gadā startēt novada vēlēšanās?

Strādāju pagastā, kopā ar kolēģiem un domubiedriem 
izveidojām komandu, lai startētu velēšanās. Vēlējāmies 
veidot labāku dzīvi, attīstību Viesturu pagastam Rundāles 
novadā. Sapratu, ka nevajag apstāties pie sasniegtā, 
bet darbojoties kopā ar citiem, veicināt gan savu, gan 
apkārtējo attīstību un labklājību.
Kādu Jūs redzat Rundāles attīstības perspektīvu?

Pamatā visam ir darbs. Latviju šobrīd nomoka viena 
kopējā problēma – bezdarbs. Cilvēkiem nav dotas 
iespējas strādāt šeit, un, lai nopelnītu līdzekļus savai un 
ģimenes iztikai, viņiem ir jādodas prom uz ārzemēm. Arī 
no Bērsteles strādāt uz ārzemēm ir aizbraukuši lielākā 
daļa darbspējīgo vecumā no 25 līdz 40 gadiem. Drīz 
mums Latvijā vispār vairs nebūs palikuši jaunieši.

Lai radītu darbavietas laukos, vajadzētu, piesaistot 
Eiropas Savienības fondu līdzekļus, veidot ražotnes vietējo 
produktu pārstrādei un tirdzniecībai. Mūsu lauksaimnieku 
saražotie produkti ir daudz labāki un ekoloģiski tīrāki par 
to importēto pārtiku, ko mums piedāvā lielveikalos.

Lauku ciematos varētu izveidot pakalpojumu centrus, 
piemēram, dažādu remontdarbu veikšanai.

Es domāju, ja cilvēks strādā savā jomā, viņš sabiedrībai 
var dot daudz vairāk, nekā, ja tas pats cilvēks strādā 
algotos pagaidu darbos, lai tikai nopelnītu līdzekļus iztikai.

Diemžēl mūsu sabiedrībā ir daudz cilvēku, kuri vispār 
nemaz nevēlas strādāt, bet gaida un pieprasa, lai viņiem 
visu iedod – pārtiku, apģērbu, pabalstus. Bet, tajā pašā 
laikā, laukos dzīvojot, pat mazdārziņā savām vajadzībām 
kartupeļus neaudzē.
Kuras būtu tās prioritātes, kas jāattīsta Rundāles 
novadā?

Rundāles novadam, manuprāt, ir divas prioritātes – 
tūrisms un lauksaimniecība. Rundāles pils un Mežotnes 
pilskalns ir izcili tūrisma objekti. Novadā ir skaista daba, 
vajadzētu vairāk attīstīt lauku tūrismu.
Jūsuprāt, Jūs var nosaukt par Rundāles patriotu?

Es nezinu, vai es esmu patriots. Katrā gadījumā es gribu 
šeit strādāt un dzīvot. Arī vecumdienas pavadīt vēlētos 
šeit pat, Rundāles novadā.
Vai Jūs nebiedē, ka būsiet 13-tais domes deputāts?

Neesmu māņticīgs.
Ko Jūs novēlētu Rundāles novada iedzīvotājiem?

Iedzīvotājiem novēlu būt cilvēcīgākiem savstarpējās 
attiecībās. Nebūt tādiem materiālistiem. Nauda dzīvē nav 
galvenais. Protams, bez finanšu līdzekļiem dzīvot nevar, 
bet šobrīd viss jau aizgājis tik tālu, ka cilvēks cilvēkam jau 
par velti pat neuzsmaida.

Būsim laipnāki, atsaucīgāki, draudzīgāki!

Par Vitāliju:

Laima Artimoviča, deputāte un sociālā darbiniece: 
„Nopietns, izdarīgs, nekad neatteiksies izpalīdzēt, ar lielu 
atbildības sajūtu izturas pret savu darbu un veicamajiem 
pienākumiem. Brīvajā laikā labprāt iesaistās sportiskās 
aktivitātēs.”
Nauris Brūvelis, Viesturu pārvaldes vadītājs: „Pazīstu 
Vitāliju daudzus gadus, no skolas laikiem. Varu teikt, ka ar 
Vitāliju ir ļoti viegli strādāt kopā, jo viņš ir cilvēks ar augstu 
atbildības sajūtu. Uz Vitāliju vienmēr var paļauties, viņš 
nekad neatteiks.”
Zaiga Ārente, Viesturu pagasta pārvaldes lietvede-
kasiere: „Brīžiem Vitālijam nemaz nav jālūdz palīdzēt, viņš 
pats redz, kad tas ir jādara. Vitālijs ir ļoti saimniecisks un 
prot pielietot dzīvē savas iemaņas.”

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

„CIPARI NEMELO, TIE NEKĻŪDĀS, ATŠĶIRĪBĀ NO 
CILVĒKIEM” - VITĀLIJS BĻINKOVS

Jaunais Rundāles novada domes deputāts

UZZIŅAI

Vitālijs Bļinkovs ir Viesturu pagasta pārvaldes 
darbinieks saimnieciskajos jautājumos, dzimis 
1971.gadā, pabeidzis pamatskolu Pilsrundāles 
vidusskolā, radiotehnikas mehāniķa atslēdznieka 
profesiju ieguvis Gorkijas profesionālajā 
vidusskolā Krievijā.
Kandidēja uz deputāta vietu 2009. gada 
pašvaldības vēlēšanās no saraksta «Mēs savam 
novadam». To Rundāles novada domē pārstāv 
deputāti Gunta Šurna, Laima Artimoviča, Agrita 
Jeršova, Jānis Kļaviņš. 

Deputāta V.Bļinkova pieņemšanas laiks - katra 
mēneša pirmajā pirmdienā plkst. 8.00 - 12.00 
Viesturu pagasta pārvaldē

INTERESANTI - Tradicionālie pasākumi
Svitenes kultūras namā 80.-tajos gados*

► Līgo svētki-sporta spēles, ugunskura 
iedegšana, zaļumballe;

► Lopkopēju balle un Mehanizatoru balle;
► Donoru balle;
► Bērnības un pilngadības svētki- katru gadu 

jūlija pirmajā sestdienā;
► Jaungada eglītes pirmskolas vecuma 

bērniem;
► 8.marta balle;
► Jaungada balle;
► Gada atskaites pasākums-sapulce, 

koncerts.

Īpašie pasākumi
► 1987.gadā filmas „Fotogrāfija ar sievieti un 

meža kuili” pirmizrāde ar aktrises Mirdzas 
Martinsones piedalīšanos.

► Filmas „Vai viegli būt jaunam” (1986) 
demonstrēšana;

► Tikšanās ar Afganistānas kara dalībnieku, 
svitenieku Andri Liepu;

► Tematiskie pasākumi jauniešiem- tikšanās ar 
rakstnieku Andreju Dripi;

► Tikšanās ar rakstnieci Marinu Kostaņecku;
► Grupas „Bumerangs” divi koncerti vienā dienā 

ar pilnībā izpārdotām biļetēm.

* No Sabīnes Matulēvičas novadpētniecības 
darba „Svitenes kultūras nams un tā darbība 
70.-tajos un 80.-tajos gados.”



Sveicam jaundzimušos Rundāles novada 
iedzīvotājus un viņu vecākus!

Tomass Martins Liepa
dzimis 11.februārī

Gustavs Ārents
dzimis 22.februārī

Mārtiņš Nākmanis
dzimis 3.martā

Vissaulainākie sveicieni 
Rundāles novada 
marta jubilāriem!

Lai gadi iet, tā tam ir jābūt,
Un lai nekad par tiem nav žēl.

Tik jautru prātu, sauli sirdī,
Un daudzus, daudzus gadus vēl.

/I.Miesnieks/

85
Fedosija Supraņonoka

Vladislavs Valainis

80
Gunārs Šenbergs
Jānis Zemtautis

Ņina Mateša
Taisa Baranovska

Valija Zaiceva

75
Aina Skujiņa

70
Antons Brazjuļs
Jadviga Galvosa

Jaņina Pelce
Jāzeps Moisejs
Kārlis Krūmiņš

Vismants Funka

65
Dzidra Dankbāre

Jānis Gils
Kazimirs Skadorva

Lūcija Bērziņa
Ulanija Gromova

60
Jānis Gailītis

Lidija Oņiščuka
Nataļja Voroņina
Vasilijs Boicovs

Zane Švēdenberga

55
Aivars Feldmanis
Dagnija Lemese

Gunārs Grīnfelds
Ilgvars Štubis
Marija Kopača

Regina Kipkēviča
Voldemārs Kivriņš

50
Aina Ivanova

Anatolijs Nadoļskis
Georgijs Morozovs

Inese Puricka
Inta Antonova
Iveta Lukša

Jurijs Artemjevs
Kazimirs Polonis

Marats Kims
Pēteris Grigorjevs
Pjotrs Žeļeznijs

Viktors Kopicjaks

8. Rundāles novada ziņas – Informācija, sludinājumi, ziņojumi

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Izdevums izdevniecībā tiek sagatavots 2 nedēļu laikā no katra 
mēneša pirmā datuma. Rundāles novada dome nenes atbildību par izdevējiestādes iespiešanas laiku. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem 
cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Iespiests Rīgā SIA „Apgāds Krasts”. Tirāža 2000 eks. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas. Avīze pieejama internetā www.rundale.lv.  
Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts: kristine.kocina@rundale.lv, tālr.: 639 62 236.

Mūžībā  aizgājuši
Kas smagāks vēl var būt, 

pa dzīves taku ejot,
Kā atdod zemei to,

 kas sirdij tuvs un dārgs...
/R.Skujiņa/

Oļegs Vasiļjevs  (05.05.1954	-	18.02.2012)
Ērika Katkēviča  (10.11.1941	-	20.02.2012)
Prons Puidoks  (05.04.1937	-	24.02.2012)
Emīlija Vladimirova  (10.01.1939	-	28.02.2012)
Aleksandrs Šelegovskis  (27.01.1951	-	03.03.2012)
Valentīna Dinaburga  (12.05.1938	-	04.03.2012)
Romualds Panteļeiko  (20.11.1940	-	08.03.2012)

GAIDĀMIE PASĀKUMI
RUNDĀLĒ:

Lieldienas kopā ar „Salmubodi”, „Laukam pāri” un 
„Vides biedrību”
7.aprīlī. Lūdzu sekot līdzi informācijai afišās!

BĒRSTELĒ:

Izstāde „Lieldienas” 
No 2.aprīļa līdz 8.aprīlim Bērsteles kultūras namā būs 
aplūkojama izstāde „Lieldienas”

Lieldienu sagaidīšanas pasākums
8.aprīlī plkst.11.00 Bērsteles parkā

Klubiņš „Uz tasi tējas”, tēma - „Joku diena”. 
13.aprīlī plkst. 17.00 Bērsteles kultūras namā

Pasākums bērniem „Bērni – bērniem”
20.aprīlī plkst.16.00 Bērsteles kultūras namā

SVITENĒ:

Joku dienas kinokomēdija- „Monsieur Taurins” ar 
Gundaru Āboliņu 
1.aprīlī plkst. 13.00 Svitenes tautas namā. Būs 
aplūkojama arī karikatūru izstāde (Gatis Šļūka)

Lieldienu pasākums 
8.aprīlī plkst.13.00 Svitenes tautas namā. Pasākums 
sadarbībā ar jauniešu biedrību „Mums pieder pasaule” 

Pasākums bērniem kopā ar Gūfiju
22.aprīlī plskt. 12.00 Svitenes tautas namā. Sīkāka 
informācija afišās. 

VIESTUROS:

Lieldienu koncerts, atrakcijas
7.aprīlī plskt.12.00 Viesturu kultūras centrā. Vakarā 
plkst. 21.00 balle 

MEŽOTNES PILSKALNS

Dabas diena Mežotnes pilskalnā.
28.aprīlī dabas diena Mežotnes pilskalnā. Sekot līdzi 
afišām. 

Talkosim Rundāles 
novadā!

21.aprīlī sakopsim 
Rundāles novada 
ūdenskrātuves!

Darbus sāksim no plkst.9.00

Sīkāka informācija pie Rundāles 
novada izpilddirektora  

Alda Smilgas, tālrunis 63962268, 
kā arī pie Viesturu un Svitenes 

pagastu pārvalžu vadītājiem  
Naura Brūveļa (tālrunis 27844046) 
un Jāņa Liepas (tālrunis 26641544)

IZSOLE
Rundāles novada dome atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pārdod nekustamo īpašumu „Mazalūksti”, Rundāles 
pagastā, Rundāles novadā, kas sastāv no zemesgabala ar 
kadastra apzīmējumu 40760020053 – 5,17 ha platībā.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Rundāles novada 
domē (Pilsrundāle 1, Rundāles pagasts, Rundāles novads), no 
19.03.2012. līdz 30.04.2012.
Izsoles vieta un laiks – Rundāles novada dome (Pilsrundāle 1, 
Rundāles pagasts, Rundāles novads), 30.04.2012. plkst.18:00.
Nekustamā īpašuma nosacītā cena LVL 11 800 (vienpadsmit 
tūkstoši astoņi simti latu).

Tālruņi uzziņām 63962149, 29441971.

PAŠVALDĪBAS POLICIJA BRĪDINA
Tuvojoties pavasarim, Latvijā sāk plašumā vērsties kūlas dedzināšana. 
Jau tagad Rundāles novadā ir konstatēti pirmie kūlas dedzināšanas 
gadījumi!
Vēršam iedzīvotāju uzmanību, ka Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodekss par kūlas dedzināšanu paredz uzlikt naudas sodu fiziskajām 
personām no divsimt līdz piecsimt latiem vai piemērot administratīvo 
arestu uz laiku līdz piecpadsmit diennaktīm.
Rūpēsimies gan par apkārtējās dabas, gan savu labklājību, nepieļaujot 
kūlas dedzināšanas gadījumus!

Rundāles novada  
sporta spēļu turnīrs 2012

Šogad Rundāles novadā notiks sporta spēļu turnīrs 
sešos sporta veidos - basketbolā, futbolā, novusā, galda 
tenisā, pludmales volejbolā un klasiskajā volejbolā. 

Aicinām piedalīties komandas!!!
Sporta spēļu turnīrs notiks laika posmā no marta līdz oktobra mēnesim.

Kopvērtējumā ieskaitē vērtēs 5 sporta veidus.

Vairāk informācijas pie Lūcijas Volodinas, sporta nodaļas vadītājas.
Tālrunis 293 32 367, e-pasts lucija.volodina@rundale.lv  

III Jauniešu saiets

“Jaunieši Rundāles novada attīstībai!”
24.martā plkst. 16.00 Bērsteles kultūras namā

Ja tu esi vecumā 13-25 gadiem un Tu gribi iegūt jaunu pieredzi un 
zināšanas, esi aktīvs un piedalies!
Pasākumā piedalīsies:
  	Bērnu un jauniešu mūzikas klubs „Jelgava”;
  	Apvienība „Jumis” Bauska;
  	Deju grupa „Zaļenieki”;
  	NVO „INICIO” un NVO „Mums pieder pasaule” Rundāle;
  	Rīgas Improvizācijas teātris;
  	Labās prakses piemēri.
Lūdzam, padomāt, ko Jūs varētu sniegt novada attīstībai, kas 
varētu kļūt par novada zīmolu un novada produktu!

Kursēs arī bezmaksas autobuss:
  Saulaine - pie tehnikuma plkst.15.00
  Rundāle - pie Domes plkst.15.10
  Svitene - autobusa pietura plkst.15.25
  Viesturi - pie jaunajām mājām plkst.15.50

Balle pie galdiņiem, spēlēs grupa ”Naktssargi”.
P.S. - ieeja tikai foruma dalībniekiem

Vairāk informācijas: Z.Sparāne 22029011

Nekāda gaidīšana un plānošana nespēj tevi
sagatavot jaunajai realitātei - šai mazajai un 

pilnīgajai būtnei, kas nu dus tavas rokās.
Šai bijībai un atbildībai.

Šai visaptverošajai mīlestībai.
/ Pema Brauna/

LAURIŅ!
Novēlam, lai Tev šodien nolīst zvaigžņu lietus, un lai 

katra no zvaigznēm nes Tev sirdsmieru, laimi, mīlestību, 
veselību, pacietību un bagātību.

Rundāles domes kolektīvs

Iespēja pieteikties uz zemes gabalu nomu 
Rundāles novadā:

Rundāles pagasts
2 zemes gabali Punslavās 0,50 ha (k.nr. 4076 001 0077)
1 zemes gabals Pilsrundālē garāžu teritorijā 0,005 ha  
(k.nr. 40760030565)
Mazdārziņi Pilsrundālē 0,15 ha (k.nr. 40760030436)
2 zemes gabali Pilsrundālē 0,12 ha un 0,3 ha  
(k.nr. 40760020055, 40760020058)
4 zemes gabali mazdārziņi Saulainē 0,19 ha  
(k.nr. 40760080285, 40760080118, 40760080192)
1 zemes gabals LLT 0,05 ha (40760080228)
Svitenes pagasts
1 zemes gabals pie Liksmaņiem 0,7 ha (k.nr. 40880010095)
2 zemes gabali Svitenē 0,2 ha un 0,3 ha  
(k.nr. 40880080025, 40880040384)
Viesturu pagasts
3 zemes gabali Viesturos 0,59 ha  
(k.nr. 40960040215, 40960040216, 40960040217)


